



Til
 Folketingets Udenrigsudvalg
 Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
 DK-1448 København K
 Telefon +45 33 92 00 00
 Telefax +45 32 54 05 33
 E-mail: um@um.dk
 http://www.um.dk
 Girokonto 3 00 18 06

Bilag	Journalnummer	Kontor	Dato
0	2022-9891	MNS	16. august

Fornyset orientering om danske donationer af lægemidler, medicinsk udstyr og værnemidler til Ukraine og nabolande

Danmark har løbende gennem EU-Kommissionen og WHO samt bilateralt modtaget en række anmodninger fra Ukraine samt nabolande, der modtager ukrainske flygtninge, om bistand på sundhedsområdet, herunder vedrørende lægemidler, værnemidler og medicinsk udstyr.

Regeringen har henholdsvis den 28. februar og den 15. marts 2022 godkendt, at Danmark hurtigst muligt og løbende donerer lægemidler og medicinsk udstyr til Ukraine og evt. berørte nabolande med to rammer à 50 mio. kr. Rammerne er godkendt af Finansudvalget via aktstykker af hhv. 3. marts og 16. marts 2022. Begge rammer er placeret hos Sundhedsministeriet. Det undersøges, hvorvidt dele af udgifterne forbundet med nedenstående donationer kan opgøres som udviklingsbistand, jævnfør gældende OECD-DAC-regulativ.

Der har været løbende behov for donationer på sundhedsområdet, og nedenstående giver et opdateret overblik over donationerne. Der afsøges fortsat muligheder for yderligere donationer, men samtidig forventes, at anmodninger i højere grad fokuserer på andet end sundhed.

Tabel 1.: Oversigt over samlede donationer inden for sundhedsområdet fra marts 2022 til dato

Donation	Land	Specifikation	Udgift (mio. kr.)
Donation 1	Ukraine	Medicinsk udstyr og lægemidler	14
Donation 2	Ukraine	Lægemidler	0,2
Donation 3	Polen	Vacciner	8,2
Donation 4	Ukraine, Polen og Moldova	Lægemidler	14,8

Donation 5	Ukraine	Medicinsk udstyr	2,9
Donation 6	Ukraine	Værnemidler	0 ¹
Donation 7	Ukraine	Medicinsk udstyr	4,9
Donation 8	Ukraine	Værnemidler	0 ¹
Donation 9	Ukraine	Medicinsk udstyr	1
Donation 10	Ukraine	Værnemidler	0 ¹
Donation 11	Ukraine	Lægemidler	9
Donation 12	Ukraine	Medicinsk udstyr	3,3
Donation 13	Ukraine	Værnemidler	0 ¹
Donation 14	Ukraine	Medicinsk udstyr	0,3
Transport- omkostninger		Transport	1
		I alt	DKK 59,6 mio.

Anm.: De angivne beløb er udgiftsskøn under konsolidering og dermed behæftet med usikkerhed. Transportomkostninger er skøn for nettoudgifter efter refusion fra EU-kommissionen, hvilke ikke kan opgøres konkret på nuværende tidspunkt.

¹Styrelsen for Forsyningsikkerhed skal ikke kompenseres for værdien af de donerede værnemidler, hvorfor den er opgjort til 0 DKK.

Sundhedsministeriet oplyser, at donationerne består af bl.a. lægemidler til behandling af akutte og ikke-akutte tilstande og sygdomme og kroniske lidelser samt ambulancer, medicinsk udstyr og værnemidler, herunder masker, kitler, handsker med videre. De donerede varer kommer fra lagerbeholdningen hos regionernes fælles indkøbsorganisation, regionernes lagre samt fra Statens Serum Instituts lagre eller fra Styrelsen for Forsyningsikkerhed. Forud for afsendelse af hver donation sikres det, at det præcise indhold i forsendelserne konkret efterspørges af Ukraine eller et naboland.

Forsvarsministeriet står via Beredskabsstyrelsen for transporten af hovedparten af donationerne, mens transport af vacciner varetages af Statens Serum Institut. Donationer til Ukraine leveres til et udpeget EU-lager i Polen. EU-Kommissionen forestår den videre transport ind i Ukraine i samarbejde med de ukrainske myndigheder. Donationer til nabolande leveres til en lokation udpeget af det pågældende land.

Flemming Møller Mortensen